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podklady pre vylepšenie procesov s uplatnením svojich teoretických poznatkov.
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Úvod

V každej krajine je základom malé a stredné podnikanie. Malé a stredné podniky tvoria

takmer 99% všetkých podnikov zabezpečujú na SR aj v celej Európe dve tretiny

pracovných miest v rámci súkromného sektoru. Ak ide o malé alebo stredné podnikanie

možno povedať, že ide o podnikanie takých subjektov, ktoré zamestnávajú menej ako

250 zamestnancov a ich ročný obrat je zhruba do 50 000 EUR. Malé a stredné

podnikanie má veľmi širokú škálu funkčnosti a veľmi obsiahly výber odvetia.

V súčasnosti je stavebníctvo veľmi rozvinuté v každej oblasti, či už ide o dopravné

stavby ako pozemné staviteľstvo alebo inžinierske stavby, v každom prípade zohráva

betón ako základná surovina veľmi dôležitú rolu. Tento proces pozostáva z viacerých

dôležitých funkcií, ktoré by mali byť správne riadené aby sme dosiahli efektívnosť

a účinnosť celej organizačnej štruktúry. Pokiaľ možno povedať, dané malé podniky sú

zväčša označované ako rodinné firmy. Podľa odhadov zamestnávajú polovicu pracovnej

sily, významne sa podieľajú na hospodárskom raste a podľa odborníkov je ich význam

nevyčísliteľný. Od veľkých gigantov sa líšia v spôsobe vedenia. Často sú označované

ako viac adaptívnejšie a s viacej možným absorbovaním negatívnych vplyvov. Ďalším

kladom môže byť, že ich typickým znakom je snaha zabezpečiť dostatok prostriedkov

na vzdelanie, dôchodok i pre ďalšie pokolenia.

Malé podniky boli vytvárané hlavne postupujúcim procesom vzniku a rastu súkromného

vlastníctva, zatiaľ čo stredné podniky vznikali často v dôsledku poklesu počtu

a štrukturálnych zmien štátnych podnikov. V poslednom období sú vytvárané tiež

v dôsledku kvalitatívneho presunu živnostníkov ako fyzických osôb medzi

podnikateľov zapísaných v Obchodnom registri, resp. premenou na obchodné

spoločnosti. Je to často dôsledok úsilia rozširovať svoju činnosť.

Pôsobenie vo svete je zameriavané hlavne na vnútroštátnej úrovni, pretože len pomerne

málo malých a stredných podnikov sa zapája do cezhraničného podnikania v rámci EÚ.

Nezávisle od rozsahu ich činnosti sú však MSP ovplyvňované právnymi predpismi.

Cieľom politiky EÚ v oblasti MSP je zabezpečiť, aby politiky a opatrenia Únie mali

priaznivý vplyv na malé podniky, a prispieť k tomu, aby sa z Európy stalo atraktívnejšie

miesto pre zakladanie podnikov a samotné podnikanie.
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Možností financovania malých a stredných podnikov sú interné, externé a verejné

zdroje, fondy EÚ, bankový úver a iné zdroje financovania malých a stredných

podnikov.

Výhodou malých a stredných podnikov je jednoduchá riadiaca štruktúra, ktorá

akceptuje jednoduchosť riadenia a ekonomickosť všetkých procesov.

Pre svoju prácu som si vybrala konkrétne slovenskú firmu PZ Betontrans s.r.o, ktorá je

na trhu už dlhší čas. Firma sa špecifikuje na výrobu betónu, predaj sypkých materiálov

spolu s ich dovozom, či výkopové a zemné práce.

Cieľom mojej práce je spracovanie návrhu metódy neustáleho zlepšovania logistických

procesov vo výrobnom podniku, ktorý sa zaoberá výrobou a distribúciou betónových

zmesí.
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1 Teoretické východiská súvisiace s témou práce

Logistiku možno definovať ako interdisciplinárnu vedu, ktorá sa zaoberá optimálnou

koordináciou, zosúladením, prepojením a optimalizáciou toku surovín, materiálu,

polovýrobkov, výrobkov a služieb ale aj tokov informácií tak aby dochádzalo

k uspokojeniu potrieb zákazníka čo v najvyššej miere. Ide o veľmi dôležitý proces,

ktorý patrí k neodmysliteľnej funkcii každodenného života v akejkoľvek sfére. [1]

K riešeniu práce je veľmi dôležitým krokom upovedomenie niekoľkých pojmov

a jednotlivej teórie.

1.1 Výroba a skladovací proces

Výroba je definovaná ako proces transformácie vstupov na výstupy a je definovaná ako

cieľavedomá činnosť. [1]

Výroba prebieha v takzvaných 3 druhových procesoch súhrne:

• Transformačný proces – výrobné vstupy sa menia na výrobky,

• Kombinačný proces – ide o kombinovanie výrobných faktorov pomocných na

vyhodnotenie výrobkov,

• Reprodukčný proces – nachádzame ju v kolobehu procesov financovania

a investovania.

Ciele výroby:

• Kvantitatívne – množstvo výroby,

• Kvalitatívne – produktivita; hospodárnosť.

Kvantitatívne ciele: nimi si podnik určí množstvo výrobkov, ktoré je potrebné v danom

čase vyrobiť.

Kvalitatívne ciele: Spomínané produktivita a hospodárnosť, pri každom sledujeme vstup

a výstup. Na ich základe sledujeme organizačnú a hodnotovú stránku to je kombinačný

a reprodukčný proces. [1]
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Obr. 1.1 Postupový diagram

Zdroj: [1].

Priebeh výroby sa vykonáva v niekoľkých fázach:

• Príprava výroby,

• Pred- zhotovujúca fáza,

• Zhotovujúca fáza,

• Dohotovujúca fáza.

Typ výroby charakterizuje výrobu z hľadiska počtu druhov vyrábaných výrobkov

a z množstva vyrábaných výrobkov jednotlivých druhov podľa opakovanosti výroby.

Výroba sa delí na niekoľko častí:

• Kusová výroba (jednotlivé výrobky sa neopakujú),
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• Sériová výroba ( výrobky sú vyhotovené za sebou, v obmedzenom počte

pomocou rovnakých alebo rôznych výrobných zariadení),

• Hromadná výroba ( možno povedať o jednom alebo len menšom počte

výrobkov, ktoré sú vyrábané vo veľkom množstve, vysoká miera

opakovateľnosti je typická).

Klasifikácia výrobných procesov z hľadiska výrobného programu:

• Hlavný,

• Pomocný,

• Vedľajší,

• Pridružený.

Hlavný výrobný proces - zaoberá sa výrobou výrobkov ktoré sú základnými

pre výrobu danej spoločnosti, teda opiera sa o hlavnú podstatu výroby kde dochádza

aj k spracovaniu materiálov, ktoré vstupujú do výrobkov a tvoria ich základ.

Pomocný výrobný proces - zameriava sa na výrobky, ktoré sú vedľajšie.

ale dopomáhajú k výrobe a zabezpečeniu tých základných výrobkov danej spoločnosti.

Vedľajší výrobný proces - zabezpečuje všetky druhy energií pre podnik.

Výrobné procesy delíme z niekoľkých hľadísk, avšak medzi tie najpodstatnejšie patrí

delenie, ktoré významne ovplyvňuje vybavenie výrobných procesov.

Mechanicko - technologické procesy, fungujú na princípe využitia fyzikálnych

a mechanických operácií, na základe čoho sa materiálu zmení tvar. Patrí tu lisovanie,

obrábanie alebo montáž. Tieto zmeny pripisujeme aj k vynájdeniu nových technológií,

napr. nanotechnológia.

Chemicko - technologické procesy, snažia sa o najväčšie využitie chemických reakcií

kedy sa mení ich zloženie surovín, ktoré sa spracúvajú. Vznikajú úplne nové materiály

s novým zložením.
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Biochemické procesy, sú veľmi aktuálnym stavom riešení so spoluužívania

mikroorganizmov. Vznikajú nové výsledky. Dnes veľkým trendom. Dané procesy ako

časť výrobného postupu možno zoradiť v nasledovných javoch v danom Obr. 1.2.

Obr. 1.2 Logistický postup výroby

Zdroj: [6].

Proces skladovania

Skladovanie tvorí významný spojovací článok medzi výrobcom a zákazníkom.

Má významný podiel na zabezpečení potrebnej úrovne dodávateľského a zákazníckeho

servisu pri najnižších nákladoch. Podniky udržujú zásoby v skladoch hlavne pre

preklenutie časových rozdielov medzi výrobcom a spotrebiteľom, v snahe o dosiahnutie

úspor vo výrobe a pri preprave tovaru, o udržanie si dodávateľského zdroja (využívanie

množstevných zliav) a o poskytnutie zákazníkom komplexného sortimentu. Udržovanie

zásob podniku umožňuje sa lepšie prispôsobovať meniacim sa podmienkam trhu. [2]


[…]


ekologických princípov a zákonitostí je nutné pre zachovanie prírodnej rovnováhy;

nutné pre trvalú existenciu zdravej a produkčnej krajiny. Často sa stretávame s pojmom

ekologická technológia, teda zelená technológia, ktorá predstavuje taký výrobný proces,

pri ktorom nevznikajú žiadne environmentálne škody. Predovšetkým v procese výroby,

je potrebné zaoberať sa touto stránkou. Výrobný proces betónových zmesí, či už

materiály, alebo spôsob výroby a dovozu, sa výrazne dotýka riešenej problematiky.

Na základe čerpania poznatkov o výrobe, ide o výraznú spotrebu vody ako suroviny,

ale i ťažba sypkých materiálov veľmi zaťažuje celý proces. Podľa zistených skutočností,

firma obstarala na začiatku roku 2019, mechanizáciu na drvenie kameniva. Týmto

krokom, by bol súčasne riešený problém s výrobným odpadom v podobe prebytočných

dielcov. Zavedenie drviča do prevádzky by predstavovalo obrovský prínos pre firmu

z hľadiska finančných úspor na materiáli.
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4 Ekonomické zhodnotenie navrhovaných riešení

Zlepšovanie vo výrobe si vyžiada vždy aj zvýšenie nákladov. Keďže firma od určitého

roku neprešla žiadnou inováciou, ktorá prispieva k zdokonaleniu technológii, či k vývoji

výrobkov, je potrebné sa zamyslieť nad využitím mojich návrhov. V prípade ich

realizácie, by bolo nutné vyčleniť dostatok finančných prostriedkov, ale i vypracovanie

určitého plánu postupnosti realizácie. Inovácie sa charakterizujú ako vynájdenie

nových, alebo vylepšených procesov, či technológií v uzavretom kruhu. Vývojové

zmeny, ktoré patria do procesu sú:

zmeny technológií a marketingu,

zmeny používania nových výrobných prostriedkov,

zmeny zavádzania nových výrobkov a služieb,

zmeny novej organizácie výroby,

zmeny používania nových materiálov,

zmeny otvorenia nových trhov

V procese zavádzania nových technológií sa náklady zvýšia, pretože návrhy

na zlepšenie obsahujú niekoľko nových objektov, ktoré sú nutné vložiť či do procesu

výroby, alebo inej činnosti súvisiacej s týmto procesom. Moja práca obsahuje sedem

návrhov na zlepšenie funkčnosti firmy, zvýšenie produkcie firmy, ktorými sú:

Návrh na zmenu organizačnej štruktúry

Modernizácia zariadenia

Rozvinutie marketingu

Návrh na distribúciu

Návrh na zavedenie zásob

Návrh na zavedenie vlastného zdroja PHM

Ekologický návrh

Návrhu na zmenu organizačnej štruktúry by prispel k vyššej odbornosti zamestnancov,

zvýšeniu času pre vedúcu spoločnosti, kedy by sa uvážene mohla venovať činnostiam
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pre zvýšenie hodnoty podniku, čo by znamenalo výšenie objemu výroby. Finančné

prostriedky zohrávajú v tomto prípade dôležitú úlohu, pretože by sa zvýšili výdavky

na plat ďalšieho zamestnanca. Tento prvok by sa zvýšením výroby a priamo – úmerne

zvýšením tržieb mohol odstrániť, čo je rovnako aj pri rozšírení marketingu.

Pri modernizácii zariadenia a súčasne kúpe nového vozidla, ktoré sa týka návrhu

distribúcie, by súčasné finančné prostriedky firmy neboli dostačujúce, čo by znamenalo

potrebu poskytnutia pôžičky. Ako dlho by trvala návratnosť pri zvýšení objemu

produkcie nie je možné definovať. Táto možnosť poskytuje najvyššiu kvalitu výroby

a tým aj spokojnosť zákazníkov.

Návrh zavedenia zásob nie je veľmi finančne nákladný, preto jeho uskutočnenie je

možné vykonať čo najskôr. Rovnako aj návrh zavedenia vlastnej PHM jednotky

v sídle firme. Prispeli by čím skôr k časovým úsporám a taktiež odľahčeniu práce

vozidiel a vodičov.

Ekologický návrh je v súčasnosti veľmi dôležitý, keďže firma disponuje zariadením,

ktoré v návrhu zohráva podstatnú úlohu. Nie je nutná vysoká finančná zábezpeka

na nákup nových prístrojov, a vyriešili by sa tým i náklady na odpad. Firma by mala

tento návrh začať realizovať čím skôr
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Tab. 4 .1 Náklady a prínosy návrhov riešenia

NÁKLADY

PRÍNOSY

Organizačná štruktúra

Prijatie zamestnanca

Eliminácia strát

Rozdelenie práce

Modernizácia zariadenia

Obstarávacia cena linky

Zvýšenie produkcie

Eliminácia strát

Marketing

Prijatie zamestnanca

Noví zákazníci

Distribúcia

Obstarávacia cena vozidla

Kvalita dopravy

Eliminácia časových strát

Zásoby

Dostupnosť plochy

Eliminácia časových strát

Vlastný PHM zdroj

Zvýšenie prestojov

Zníženie režijných nákladov

Ekologický návrh

Sprevádzkovanie zariadenia

Finančné úspory

Spracovanie odpadov -

Recyklácia

Zdroj: Vlastný
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Záver

Záverom svojej práce konštatujem, že som splnila ciele a zámery stanovené pre jej

spracovanie. Práca je v súlade so zadaním a spĺňa podnety pre uplatnenie v riešenej

firme, pričom zámery a odporúčania pre zlepšenie je možné uplatniť v praxi nielen

v tejto firme, ale aj v príbuzenských firmách, spojených s týmito činnostiam.

Vyslovujem presvedčenie, že spojenie teórie a praxe v riešení spoločenským

a hospodárskym problémom som sa snažila uplatniť zodpovedajúcom rozsahu.
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