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C - dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

Logistika řízení malé stavební firmy

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Petra Zajacová

Katedra magisterského studia

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Ing. Zdeněk Čujan, CSc.

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

18. květen 2020 Podpis vedoucího:

Předložená diplomová práce v podstatě splnila zadání a některé neshody, které se v práci vyskytují byly

způsobeny z objektivních příčin omezenou komunikací s vedoucím diplomové práce v průběhu jejího

zpracování. Nedokončená SWOT analýza a chybějící vyčíslení jednotlivých položek v ekonomickém

zhodnocení snižují její odbornou úroveň.

Téma k rozpravě:

- vysvětlete podřízenost funkcí v organizační struktuře firmy na str. 39.
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